Cart. de VEau, p. 37. 

LXVIII 

1266, décembre. 

Vente à Henri le Roy d'une vigne sise à Saint-Laumer 
de Luisant. 

Universis présentes litteras inspecturis, officialis curie 
subdecani Garnotensis, salutem in Domino. Noveritis 

(1) L'année suivante, en décembre 1264 « Albertus pell iparius de 
Domna-Maria et Margari ta ejus uxor » vendirent à Garn ie rde Morencez, 
trois setiers et une demi mine de te r re , sise derr ière les ja rd ins des 
moniales, dans le fief de Girard de Charles, chevalier, et de « Symonis 
de Cloceio », pour 8 livres de monnaie chartraine. [Arch. dép., pa r -
chemin,— Cartiil. de VEau, p . 39). A la même date, P i e r r e de Fontenay, 
chanoine de Chartres , p rebendier de Dammarie, donna une charte exac-
tement semblable. (CiriuL de l'/iûu, p 8 9 . ) 

92 CARTULAIRE 

quod, cum defunctus Stephanus Morelli (1), tempore quo 
vivebat, et Johannes dictus Bourgevin,frater dicti defuncti 
Stephani, haberent et possiderent, quilibet pro indivise, 
dimîdiutn arpentum vinee, ex successione paterna, qui-
libet pro medietate dicti dinaidii arpenti vinee, situm 
in parrochia Sancti-Launomari, inter vineam defuncte 
Juliane Haudrici, ex una parte, et vineam Stephani Vove-
rii, ex altéra, in censiva, ut dicitur, comitis Carnotensis, 
et idem defunctus Stephanus in ultima voluntate sua, dic-
tam medietatem dicti dimidii arpenti vinee caperet pro 
parte sua, ipsum defunctum contingente, bonorum mobi-
lium et immobilium, ad exequucionem testamenti sui 
faciendam, de voluntate et assensu Aveline, uxoris sue, et 
preciperet dicto Johanni fratri suo et Johanni de Valie-
Sevini, exequutoribus suis, coram dicta Avelina, uxore 
sua, ipsa volente et consentiente, ut dicta dimidia pars 
dicti dimidii arpenti vinee pro parte ipsum defunctum 
contingente venderetur et de pecunia inde redacta legata 
sua solverentur, in nostra presentia constituti, dicti exe-
quutores nomine exequutorio, et dictus Johannes, frater 
dicti defuncti, nomine suo et pro rata sua ipsum Johan-
nem fratrem dicti defuncti contingente, dictum dimidium 
arpentum vinee vendiderunt et nomine venditionis conces-

(1) E n octobre 1276, «Gui l lo tus Morell i et Aalesis , e jus uxor », ven-
d i ren t « Simoni dicto Ghaillo, civi Carno lens i » une demi mine de te r re 
sise dans la censiva des moniales de l 'Eau, p r è s de la t e r r e de Geoffroy 
Mauparen t , p o u r cent sous de monnaie cha r t r a ine » [Cartul. de l'Eau, 
p . 70.) 

E n 1282, « Johannes dictus Mauparen t E rmenonv i l l e » vendit à 
l ' abbaye de l 'Eau p o u r neuf l ivres tournois deux se t ie rs de t e r re « sis 
« apud Bruier iam, in censiva r e l ig iosa rum. . . anno Domini MGGLXXX 
secundo , die mercur i i pos t festum B. Lucie v i rg in i s ». La fête de 
sainte Lucie , 13 décembre , tombai t un dimanche en 1282, le merc red i 
suivant était le 16 décembre . {Arc/i. départ, or ig inal en p a r c h e m i n , 
— Cartul. de VEau'^. 67.) 
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serunt ad usus et consuetudines Carnotenses magistro Hen-
rico dicto Régi, pro precio centum solidorum Garnoten-
sium, de quibus a dicto magistro Henrico coram nobis 
dictis venditoribus extitit satisfactum in pecunia numerata , 
et de dicto dimidio arpento vinee se desesierunt coram 
nobis, in manu Johannis^ majoris Sancti-Martini-in-Valle 
Carnotensis, et de dicta vinea idem major dictum magis-
trum Henricum coram nobis seisivit... Preterea, in nostra 
presentia et in jure constitute, videlicet dicta Avelina, 
relicta dicti defuncti Stepliani, pro se et ejus liberis, et 
YsabelUs, uxor dicti Johannis Burgevin, dictam venditio-
nem, videlicet dicta Avelina pro se et ejus liberis et dicta 
uxor dicti Johannis Burgevin pro se, de auctoritate et as-
sensu dicti Johannis mariti sui, spontanea, non coacta, 
non vi nec dolo ad hoc inducta, immo de voluntate et as-
sensu dicti Johannis, ut dictum est supra, voluerunt, etc. . . 
promittentes, etc. . . Pro garandizatione facienda dictus Jo-
hannes Burgevin dimidium arpentum vinee quod habet, ut 
dicitur, situm in Valle-Profunda, juxta vineas Guillelmi 
Sauvage, ex una parte, et Gaufridi Richerii, ex altéra, in 
censiva, ut dicitur, comitis Carnotensis, pro rata sua, 
videlicet pro medietate dicti dimidii arpenti vinee eidem 
cmptori et ejus heredibus in contraplegium assignavit. 
Dicta vero Avelina, relicta dicti defuncti Stephani, unum 
quarterium et dimidium vinee quod habet, ut dicitur, 
clausus auBarbelais , juxta vineas Girardi Gaidon, ex una 
parte, et vineas Leobini dicti Cornes, ex altéra, in censiva, 
ut dicitur, Sancti-Martini, in Valle Garnotensi, eidem 
cmptori et ejus heredibus assignavit.. . In cujus rei test i -
monium et munimen, pi'esentes litteras sigillo curie nostre 
duximus sigillandas. Datum anno Domini M°GG" 
sexto, mense decembri . 

Arch. départ., original en,parchemin. 
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LX IX 

1267, N.-S 1268, janvier. 

Vente à Henry Le Roy, prêtre, d'une vigne et d'un empla-

cement de maison à Luisant. 

Universis présentes litteras inspecturis, offîcialis cui'ie 

subdecani Carnotensis, salutem in Domino. Noveritis quod, 

in nostra presentia constituta Margareta, relicta defimcti 

Guillelmi Jordain, quondam civis Carnotensis, vidua, asse-

rens se habere, ratione hereditatis sue, quandam peciam 

vinee, sitam in parrochia Sancti-Launomari, cum charne-

riis existentibus in eadem, continentern, ut dicitur, quin-

que quarteria vinee ad perticam monachorum Sancti-Mar-

tini, in Valle Carnotensi, in censiva, ut dicitur, magistri 

Henrici dicti Régis, presbiteri, que domus fuit quondam 

Stephani Vovarii, et eciam quandam plateam cum mace-

riis, arboribus et aliis pertinenciis ipsi platee adjacentibus, 

sitam juxta dictam domum, moventem, ut dicitur, ex he-

reditate dicte Margarete, in censiva, ut dicitur, nobilis 

viri comitis Carnotensis, predictas vineam et plateam cum 

suis pertinenciis et cum charneriis dicte vinee vendidit 

dicta Margareta et nomine venditionis concessit, ad usus 

et consuetudines Carnotenses, predicto magistro Henrico 

dicto Régi, presbitero, Aàdelicet predictam vineam pro 

precio tresdecim librarum Carnotensium et predictam pla-

team cum suis pertinenciis pro precio viginti solidorum 

Carnotensium, et promisit, etc. 

Et predicta Margareta unum arpentum vinee quod ha-

bebat, ut dicebat, situm in clauso de Chaloel (1), in cen-

( 1 ) L e lundi après Jubilate (3° d imanche après P â q u e s ) 1285, ou 

15 avr i l , par le ministère de H e n r y L e c l e r , tabel l ion ju r é de Gui l laume 

de Saint-Saul ien, bail l i de Chartres, « Johanne fille de feu S y m o n M o r i n 
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siva, ut dicitur, comitis Garnotensis, predicto emptori co-
l'arn nobis incontraplegium assignavit, ad usus etconsue-
tudines Garnotenses, etc. 

Preterea, Johannes Jordani filius dicti defuncti Guillelmi 
et dicte Margarete, in nostra presentia constitutus, pre-
dictam venditionem et omnia et singula premissa voluit, 
etc., promisit, etc. 

In cujus rei testimonium et muniiiien, ad peticionem 
dictorum Johannis et Margarete, sigillura curie nostre pre-
sentibus litteris duximus apponendura. Datum anno Do-
mini M" GG° sexagesimo septimo, mense januario. 

Arch. départ., original en parchemin. 

LXX 

1267, N. S. 1268, janvier. 

Echange entre Vabbaye de Saint-Père et Vabhaye de 
l'Eau d^une courtille située près de la clôture de 
Vabbaye de VEau, pour un pré situé au-dessous du 
moulin de Moineau. 

Universis présentes litteras inspecturis, Guido, abbas 
humilis Sancti-Petri Cai'notensis, totus que ejusdem loci 
conventus,salutem in Domino. Noverint universiquod^cuni 
nos haberemus quadam noam sive cortilliam sitam juxta 
clausurara abbatie de Aqua, inter virgultum quod fuit 

ayant seize ans d ' âge et p lus , » vendi t « à l ' abaesse de l ' E u e p o u r 50 
sols de c b a r t r a i n s . . . demie a r p e n t de v igne ({ue elle avet a ss i s en clos 
de Challoel , j u s t e la v igne aus d i tes re l ig ieuses , et les v i g n e s qui f u r e n t 
eu Nichoîas d 'Yvré , en la cens ive à la con tesse de C h a r t r e s . » E t en 
garen t ie « obl ige sa m e s o n ass i se à L u c e n s , en la cens ive à la con tesse 
de C h a r t r e s . »{Arch. départ, o r ig inaux su r p a r c h e m i n , 2 en f rança i s et 
1 en la t in . ) 
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Girardi Hure et virgultum quod fuit Radulphi Hure, ex 
una parte, et iiiter aquam Audure et viam per quam itur 
a predicta abbatia de Aqua ad vadum ipsius abbatie, con-
tiguam predictae aquœ Audure ex altéra, et religiosaî 
mulieres abbatissa et conventus de Aqua juxta Carnotum, 
Cisterciensis ordinis, baberent, ratione Agnetis la Mar-
chande, medietatem cujusdam petie prati continentis 
circa unum arpentum, que petia prati sita est subtus 
molendinum de Moineau, contigua inferius prato domine 
Teopbanie deThivas, quod modo est Jobannis de Marcbie-
Girault, armigeri, ejus generis, et contigua superius prato 
et pascuis domine de Vere, ex uno latere, et ex alio latere 
contigua flumini Audure in longitudine, in censiva pre-
dicti domini de Vere, et nos consideravimus dictam 
medietatem dictaî petia3 prati dictarum monialium nobis 
et monasterio nosti'o utiliorem esse et magis necessa-
riam quam dictam noam seu cortilliam, dicteque monia-
les similiter assererent dictam noam seu cortilliam sibi 
et monasterio suo utiliorem esse et magis necessariam 
quam dictam medietatem dicte petie prati, nos, de com-
muni assensu nostro, evidenti utilitate monasterii nostri 
predicti, et de assensu et voluntate dicte Agnetis, per-
mutavimus et causa permutationis tradidimus, liberavi-
mus, concessimus et quittavimus in futurum dictis abba-
tissaî et conventui et earum monasterio dictam noam seu 
cortilliam, prout possidetur, pro dicta medietate dicti 
prati et pro sex libris Garnotensium nobis solutis a dictis 
monialibus in pecunia numerata, de quibus sex libris 
nos aliam medietatem dicte petie prati jam emimus et 
babemus. Renunciantes, etc... promittentes, etc... 

Et promittimus bona fide quod nos erga reverendum 
patrem dominum episcopum Garnotensem procurabimus 
istam permutationem confirmari et sigillo suo sigillari^ 
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quamcito facilitas se obtuleri t , post sigillationem presentis 
iitterœ. et ex par te dictarum monialium super hoc i u e -
rimus requisiti . Et in hoc facto renunciamus^ etc . . , 
omni privilégie nobis concesso et concedendo a domino 
papa. . . In cujus rei tes t imonium, memoriam et munimen, 
présentés l i t teras sigillorum nostrorum munimine duxi-
mus roborandas. û a t u m anno Domini millesimo ducen-
tesimo sexagesimo septimo, mense januario. 

Cartul. de VEau, p. i8. 

• L X X I 

1268, octobre 

Prêt de quatre Iwres. monnaie de Chartres, 
à Jean Blondiau. 

B l o n d i a u d e E r m e j n o n v i l e 

Omnibus présentes l i t teras inspecturis, officialis ar-
chidiaconi Garnotensis , salutem in Domino. Noverint 

•universi quod, in nostra presentia et in jure consti tut i , 
Johannes Blondiau et Beatrix ejus uxor i-ecognoverunt 
se debere abbatisse et conventui de Aqua quatuor libras 
Carnotensiura, ex causa mutui sibi facti a dictis abbatis-
sa et conventu in pecunia numerata , renunciantes , etc. 
Quam pecunie summam predicti Johannes et Beatrix 
ejus uxor gagiaverunt et fide média promiserunt se 
reddituros, quilibet eorum in solidum, dictis abbatisse 
et conventui vel eorum mandato infra octabas Pen the-
costes proximo venturas . Pro qua pecunie summa ad 
dictum terminum, ut superius dictum est, reddenda . 
predicti Johannes et ejus uxor duas pecias terre quas 
dicebant se habere sitas apud Ernaenovillam, que qui-

ABBAYE DE L'EAU 13 
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detn pecie terre vocantur Hochie, videlicet unam ho-
chiam inter ucon (sic) Loriani et terram Guacoti Boni-
Hominis, ex una parte, et terram dictarum monialium et 
terram quondam presbiteri ex altéra, et aliam vero ho-
chiam juxta terram dictarum monialium et terram do-
mini episcopi Garnotensis, ex una parte, et terram pres-
biteri et dictarum monialium ex altéra, in censiva dic-
tarum monialium dictis abbatisse et conventui coram 
nobis obligarunt, volentes, etc... promittentes, etc... 

Concesserunt insuper predicti Johannes et Beatrix ejus 
uxor quod si dicte due pecie terre superius nominate 
plus valuerint quam dictas quatuor libras, quod illud, plus 
seu residuum sit, eisdem abbatisse et conventui dede-
runt, contulerunt et coram nobis concesserunt, nisi 
infra dictum terminum satisfecerint de dictis quatuor 
libris, in puram et perpetuam elemosinam. Renunciave-
runt etiam et omni privilégie et auxilio crucis, excep-
tion! deceptionis ultra medietatem justi precii. Datum 
anno Domini millesimo CC" LX'"" octavo, mense octobri.